PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº      2024.

 “Dispõe sobre a concessão de Título de Cidadão

Sorocabano ao Excelentíssimo Pr Valdeir

Claudino dos Santos.”

 A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

    Art.1º Fica concedido o Título de Cidadão Sorocabano

ao Excelentíssimo Pr. Valdeir Claudino dos Santos, pelos relevantes serviços

prestados a Sorocaba.

    Art. 2º As despesas decorrentes da aprovação deste

Decreto Legislativo correrão à conta de verba orçamentária própria.

    Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data

de sua publicação.

S.S, 28 de junho de 2024.

Cristiano Passos

Vereador

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390033003300320032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390033003300320032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

JUSTIFICATIVA

Este Projeto de Decreto Legislativo visa conceder o Título de Cidadão Sorocabano

ao Excelentíssimo Pr. Valdeir Claudino dos Santos, pelos relevantes serviços

prestados a Sorocaba.

Valdeir Claudino dos Santos, Pastor evangélico da Igreja Templo Pentecostal

Encontro com Deus, filho de José Claudino dos Santos e Maria Edilma da Silva

Santos, nascido em 05 de junho de 1973, na cidade de Campo Redondo-RN

Aos 8 anos mudou-se para Sorocaba onde concluiu os estudos e passou a trabalhar

como engraxate, posteriormente como segurança em casas lotéricas, farmácias e

supermercados do município.

Casou-se em 2010 com Ana Maria de Lima Santos e desta união teve 1 filho

Fabricio Samuel Lima Santos, nascido em 07/07/2011 e Felipe Ferreira Lima, seu

enteado e Patrick Alexander Pereira dos Santos 03/05/1996, este do seu primeiro

relacionamento.

Conheceu o evangelho aos 34 anos por meio da Igreja Quadrangular, onde

aprendeu a sua caminhada com Jesus Cristo permanecendo por anos.

Posteriormente compreendeu sua vocação divina para o ministério pastoral e abriu

a Igreja Templo Pentecostal Encontro com Deus, onde permanece há 9 anos

pregando o evangelho até os dias de hoje.

Através do seu ministério, Pastor Valdeir além de exercer o ministério pastoral,

promove várias ações de apoio ao desenvolvimento social, com atendimentos

pessoais e familiares com pequenos grupos nos bairros, projetos sociais que

ajudam famílias com doações, festas para as crianças dentre outras ações,

atendendo as necessidades básicas das famílias.

Assim, por todo cuidado com o seu ministério e os projetos sociais que desenvolve,

acrescentando que se trata de um cidadão de retidão exemplar, e de relevante

contribuição para a sociedade, pedimos aos nobres Edis, para que a casa de Leis

conceda ao Excelentíssimo Pr Valdeir Claudino dos Santos, o título de Cidadão

Sorocabano.

S.S, 28 de junho de 2024.

Cristiano Passos

Vereador

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390033003300320032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390033003300320032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390033003300320032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o r o c a b a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3200390033003300320032003A005000

Assinado eletronicamente por Cristiano Anunciação dos Passos em 28/06/2024 15:15

Checksum: 9FD6AA92FD83E25D614C37F20370E6A902DAA1FCA2A0850B3453920BF2717C7B

Assinado eletronicamente por Gervino Cláudio Gonçalves em 28/06/2024 15:17

Checksum: 6BC94BEAC2D7449A60262E910CBBD87BFEF2E0E3AB9C09CA155B51CBFA81137F

Assinado eletronicamente por Ítalo Gabriel Moreira em 28/06/2024 15:31

Checksum: 809182861C2842A4DC6E0B0C41D057F407144B98529813739F132373FF10FF94

Assinado eletronicamente por Caio de Oliveira Egea Silveira em 28/06/2024 16:48

Checksum: 8CC7A5DA88A68AE817BF2488D852F77896D50C930DEF8FCA2FED627BF5762BCC

Assinado eletronicamente por Fausto Salvador Peres em 28/06/2024 19:43

Checksum: 07AC5CEB5FBA6AAA58FFE6F0B3787922435053182114A99A5BC6339B9E9D0AF8

Assinado eletronicamente por João Donizeti Silvestre em 01/07/2024 12:01

Checksum: 2A8F80D8525BFA85B5A46D58666981441B89F5E69503A7B6B4F0796943685F78

Assinado eletronicamente por Fábio Simoa Mendes Do Carmo Leite em 01/07/2024 15:12

Checksum: 4BE984EE5EE9B76543C600233DD6C6B5929C4C6A3BB1F5DC0D5D26A55D42AE57

Assinado eletronicamente por Antônio Carlos Silvano Júnior em 02/07/2024 10:28

Checksum: 3852C194989C5F784F312AF716EE98792003CEBA75AC38A5BA2A5F6A479C7E57

Assinado eletronicamente por Fernando Alves Lisboa Dini em 02/07/2024 11:14

Checksum: 392CEBA1BDD1B6FB9E153478EF0E2E3D09EF9155CBAA8A13998A830D3D1A5187

Assinado eletronicamente por Dylan Roberto Viana Dantas em 02/07/2024 13:41

Checksum: 7E4563386FA33BF0D253AAAC478C3377DCE944D70EE2F62AB44F4F992EFED883

Assinado eletronicamente por Luís Santos Pereira Filho em 03/07/2024 13:00

Checksum: C24E06681AB6427D35AA5809EE75F2DD97767C444A8B88050491E5E0DDDA9CA0

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390033003300320032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Assinado eletronicamente por Salatiel dos Santos Hergesel em 04/07/2024 14:26

Checksum: 01FE4B449FD3E8E97A07DCE02BD2C67F1DAD1E105A24F95B83BF659FA1388FA5

Assinado eletronicamente por José Vinícius Campos Aith em 04/07/2024 15:57

Checksum: 0CC9D0D9D6A156090D343822B76768FAF0730066CB6DA6EEFE41EF148AF0848A

Assinado eletronicamente por Hélio Mauro Silva Brasileiro em 11/07/2024 12:19

Checksum: E996BE1BF4F2DB34AE4AA7B91CB6E87788DD709BBF3241637BD10D0F6B200F7C